
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03164
 Del: 22/04/2013
 Esecutivo da: 24/04/2013
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Dotazioni al personale e Servizi Generali

OGGETTO: 
"Nuovo Palazzo di Giustizia - Integrazione funzionale del servizio di controllo accessi carrai, 
periodo 22 aprile 2013 - 30 novembre 2015 -[Integrazione convenzione CONSIP affidamento 
diretto".

 IL  DIRIGENTE

Premesso che:
 l'art.  1,  comma  381  della  Legge  n.  228  del  24.12.2012  (Legge  di  stabilità  2013)  ha  differito  al 

30.06.2013 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali;
 l'art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000 disciplina il periodo di esercizio provvisorio;
 con deliberazione di Giunta n. 514 del 31.12.2012 sono state assegnate ai Responsabili dei Servizi, per il 

periodo dell'esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel Piano Esecutivo di 
Gestione 2012 (approvato con Deliberazione di Giunta n. 285 del 11.8.2012, i.e.), ridotte del 15%;

Atteso che:
 con Determinazione  Dirigenziale  n.  11020 del  2011 veniva affidato il  servizio di  gestione integrata 

(Global Service) (pulizia, reception/controllo accessi e facchinaggio) per il Nuovo Palazzo di Giustizia e 
per le altre sedi (aula Bunker, archivi ecc), con durata quadriennale, dal dicembre 2011 al 30 novembre 
2015,  al R.t.i.  Cofely Italia S.p.A. (mandataria) – Astrim S.p.A. successivamente conferita in Astrim 
Enegia s.r.l. - L’Operosa s.c.a r.l. – C.O.L.S.E.R. s.c.a r.l. e Iprams S.p.A. (mandanti), che ha stipulato  
con Consip S.p.A. la convenzione per la fornitura del servizio di gestione integrata (Global Service) degli  
immobili in uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 23  
dicembre 1999, n. 488 e ss. - lotto n. 5 (Toscana - Umbria) (FM3);

 con nota prot. 468 in data 5 febbraio 2013 (conservata in atti) il Procuratore Generale f.f. congiuntamente 
al  Presidente della Corte d’Appello di  Firenze hanno evidenziato che gli  attuali  sistemi  di  controllo  
dell’accesso dei veicoli nel nuovo palazzo di giustizia si sono rivelati inidonei ad impedire l’ingresso di  
soggetti non autorizzati;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03164



 sono  state  posizionate  due  postazioni  di  controllo  agli  ingressi  dei  parcheggi,  ciascuna  collocata 
lateralmente agli accessi denominati “Tre Pini” e “Cassa di Risparmio”, al fine di garantire la sicurezza  
del palazzo di giustizia e di coloro che lo frequentano;

 si rende, pertanto necessario provvedere ad integrare funzionalmente il servizio di controllo accessi, di 
modo che le postazioni  di cui sopra siano presidiate in ragione di n. 67 ore e ½ settimanali ciascuna, da 
effettuarsi in fascia oraria contrattuale standard, esclusi i giorni festivi;

 in tal  senso è stato richiesto debito preventivo di  spesa al Rti affidatario,  il  quale lo ha rimesso nel  
rispetto dei prezzi di aggiudicazione della convenzione Consip - lotto n. 5 (Toscana - Umbria) (FM3)

Dato atto che, sulla base del preventivo di spesa predisposto (ivi allegato quale parte integrante), che la spesa 
occorrente per l’integrazione funzionale in oggetto, è ritenuta congrua sulla base dei prezzi di aggiudicazione 
ed è la seguente:
- €   84.313,20= compresa Iva al 21%, periodo 22 aprile / 31 dicembre 2013
- € 121.785,74= compresa Iva al 21%, periodo 1 gennaio / 31 dicembre 2014
- € 112.417,60= compresa Iva al 21%, periodo 1 gennaio / 30 novembre 2015;

Ritenuto pertanto:
• autorizzare l’integrazione funzionale del servizio di controllo degli ingressi dei parcheggi, in ragione di 

n.  67 ore e ½ settimanali ciascuno, da effettuarsi in fascia oraria contrattuale standard, esclusi i giorni 
festivi,  affidandone  l’esecuzione  al  Rti  Cofely  Italia  S.p.A.  (mandataria)  –  Astrim  Enegia  s.r.l.  - 
L’Operosa s.c.a r.l.  – C.O.L.S.E.R. s.c.a r.l.  e  Iprams S.p.A. (mandanti),  integrando i sotto elencati  
impegni già assunti sul capitolo 45700 (codice Siope 1314 – Cig 5060484B7E) per i seguenti importi:

- imp. 13/117 da integrare di   €   84.313,20= compresa Iva al 21%, portandolo da € 1.376.500,00= ad € 
1.460.813,20=, per l’esercizio 2013
- imp. 14/24   da integrare di   € 121.785,74= compresa Iva al 21%, portandolo da € 3.217.181,03= ad € 
3.338.966,77=, per l’esercizio 2014

- per l’esercizio 2015, sul cap. 45700, è stata prenotata la spesa di €. 3.283.268,44= da integrare di € 
112.417,60= compresa Iva al 21%, portandola ad € 3.395.686,04=

• che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  pur  rientrando nelle  limitazioni  previste  dal  D.Lgs.  
267/2000 deve essere sostenuta per garantire la sicurezza del palazzo di giustizia e l’incolumità di coloro  
che lo frequentano;

Visti:
 il D.Lgs 163/2006 e smi, ed il suo Regolamento di esecuzione e attuazione adottato con DPR 207/2010
 l’art. 183 del T.U.E.L., relativo agli impegni di spesa
 i vigenti Regolamenti per l’Attività Contrattuale e sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa esposte e qui integralmente richiamate:

1) integrare  funzionalmente  il  servizio  di  controllo  agli  ingressi  dei  parcheggi  del  Nuovo  Palazzo  di 
Giustizia denominati “Tre Pini” e “Cassa di Risparmio”, in ragione di n. 67 ore e ½ settimanali ciascuno, 
da effettuarsi in fascia oraria contrattuale standard, esclusi i giorni festivi, affidandone l’esecuzione al Rti  
Cofely Italia S.p.A. (mandataria) – Astrim Enegia s.r.l. - L’Operosa s.c.a r.l. – C.O.L.S.E.R. s.c.a r.l. e  
Iprams S.p.A. (mandanti) [codice affidatario 44273], al costo di:

- €   84.313,20= compresa Iva al 21%, periodo 22 aprile / 31 dicembre 2013
- € 121.785,74= compresa Iva al 21%, periodo 1 gennaio / 31 dicembre 2014
- € 112.417,60= compresa Iva al 21%, periodo 1 gennaio / 30 novembre 2015;

2) integrare i sotto elencati impegni già assunti sul capitolo 45700 (codice Siope 1314 – Cig 5060484B7E) 
per i seguenti importi sul capitolo 45700 (codice Siope 1314 – Cig 5060484B7E), come segue:

- imp. 13/117 da integrare di   €   84.313,20= compresa Iva al 21%, portandolo da € 1.376.500,00= ad € 
1.460.813,20=, per l’esercizio 2013

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03164



- imp. 14/24   da integrare di    € 121.785,74= compresa Iva al 21%, portandolo da € 3.217.181,03= ad € 
3.338.966,77=, per l’esercizio 2014
-  per  l’esercizio 2015,  sul  cap.  45700,  è  stata  prenotata  la  spesa di  €.  3.283.268,44= da integrare di  € 
112.417,60= compresa Iva al 21%, portandola ad € 3.395.686,04=

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO DI SPESA

Firenze, lì 22/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Andrea Seniga

Testo Ragioneria: 

Impegni
2013 
13/3417  €  20.000,00
13/3418  €  40.000,00
13/3416  €  24.312,20
                   ------------       €  84.313,20.=

2014
14/171   €  16.433,01
14/24     € 105.352,73  integrazione
                  ------------       € 121.785,74.=

2015
Di dare atto che la spesa è stata prenotata  sul cap 45700 (esercizio 2015) per:
                                        €. 112.417,60.=

Mero errore materiale nella parte determinatova esercizio 2015 :
-  per  l’esercizio 2015,  sul  cap.  45700,  è  stata  prenotata  la  spesa di  €.  2.949.082,67= da integrare  di  € 
112.417,60= compresa Iva al 21%, portandola ad € 3.061.500,27=
(poiché  spesa  ridotta  a  2,949,082,67  per  spostamento  della  voce  trasloco  nell'esercizio  2012  -vedi  dd. 
9544/12+ 2accessi carrai DD 3164/13 )

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/04/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03164



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03164


	DETERMINA

